
BADAN PEMERIKSA KEUAI.{GAN
PERWAKILAN PROVII{SI JAMBI

Jalan Pangeran Hidayat KM. 6,5 i.{o.65, Iambi 36127

Telepon t0741) 445388, E-ruail:

Nomor
Lampiran
Hal

Jambi, 19},/.ei2023

Yth. Bupati Tanjung Jabung Timur
di

Muara Sabak

Badan Pemeriksa Keuangan (BPK) Lrerdasarkan Undang-Undang Nomor 15 Tahrur 2004 rentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara dan Undaug-Undang Nomor l5 Tahrur
2006 tentang Badan Pemeriksa Keuangan. teiah melakukan pemeriksaan atas Laporan Keuangan Pemerintah
Kabupaten Tanjurg Jabung Timur Tahuu 2022. ya:rg terdiri dari Neraca. Laporan Realisasi Anggaran,
Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih, Laporaur Operasional, Laporan Arus Kas, Laporan Perubahan
Ekuitas, dan Catattm atas Laporan Keuangan.

Pcnreriksaan ditujukan unfuk nrenrberikan opini atas keu,-ajaran Laporan Keuangan Penrerintah
Kabupaten T;urjung Jabung Timur Tahun 2022 der.rgan mern^perhatikan kesesuaiai.! laporan keuangan dengan
Standar Akuntansi Pemedntahan, kecukupan pengungkapan, efektivitas sistern pengendalian intem, dan
kepatuhan terhadap ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pokok-pokok hasil pemeriksaan atas Laporan Keuangan Peirerintah Kabr.rpaten Tanjung Jabung
Tinrur Tahun 2t)22 yang perlu mendapat perhatian adalah sebagai berikut.

1. Opini atas Laporan Keuangan

Berdasarkan Hasil Pemeriksaan atas Laporan Keuangan Pemeriutah Kabupateir Tanjung Jabung Timur
Tahun 2022, opini yang diberikan adalah Wajar Tanpa Pengecualian.

Sistem Pengendalian Intern dan Kepatuhan terhadap Ketentuan Peraturaa Perundang-undangan

BPK menemukan adanya kelemahan sistem pengendalian inteit dan ketidakpatrhan terhadap ketentuan
peraturan perundang-undangan dalam penyusunan laporan keuangan. antma lain:
a. Kesalahan Penganggaran Belanja Jasa Konsultansi Koastruksi paf" Tiga SKPD Sebesar Rp16,T2

Miliar;
b. Panerapan Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak {NPOPTI{P) pada Wajib Pajak Bea

Perolehan Hak atas Taaah dan Bangunan TBPHTB) Tidak Sesuai dengan Ketentuan;
c. Penerimaan atas Pendapatan Unit Pengelola Teknis Daerah Sistan Pengelolaan Air Minum

(UPTD SPAM) pada Dinas Perkim Belum Disetorkan ke Kas Daerah Sebesar Rp298,42 Juta;
d. Pengeluaran Belanja Tidak Sesuai dergan Kondisi Sebenarnya daa Tidak Dapat

Dipertanggungf awabkan pada Dinas Psndidikan Sebesar Rp23B"?1 Juta; dan
e. Kekurangan Yolume Pekerjaan Sebesar Rp4,59 Miliar dan Ksreksi Harga Satuan Pekerjaan Sebesar

Rp2,47 Miliar atas Kegiatan Belanja Modal Jalan, kigasi, dan Jembatan pada Dinas PUPR
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Betdasarkau kelenahan-kelemahan tersebut, BPK merekomendasikan Bupati Tanjung .Iabung Timur
antara lain agar:

a. Sekretaris Daenh selaku Kelua Tin: Alggaran Pemerintah Daerah {TAPD} untuk lebilr cermat dalam
melakukan evaluasi atas klasiflkasi anrgaran bclanla pada APBD dan Pcn&ahan ,{PBD.

b. Kepala Badan Keuaagen Daerah untuk memproses usulan perubahan atas Pelatlran Daerah
Kabupaten TanjLrng Jabung Tirnur Nr:rnor 2 Tahun 2012 tentang Pajak l)aerah sesuai dengan
ketentuan pada Undang-Undang Noraor 1 Tahun ?02? tentang Hubungan Keuangan antara
Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah serta nrengenakan purhitungan NPL)PTKP dalarr
penetapan BPHTB diberlakukiur h:urya untuk perolehan hak pertama, atau Lanya diberlakukar satu
kali, untuk setiap Wajib Pajak sesuai dcngan ketentuan peraturan perudang-undan_qan.

c. Kepala Dinas Perkinr utrtuk memproses dan mempertanggunglawabkan kekurangan penerimaan
UPTD SPAM sebesar Rp398.42 Juta sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan dan
menyetorkarnva ke Kas Daerah,

d. Kepala Dinas Pendidikan r,rntuk mempros€s dan mempertanggungjawabkan kelebihan pernbayaran
belanja kepada Bendahara Pengeluaran Dinas Pendidikan periode Januari s.d. Agusfus Tahun 2022
sebesar Rp238,71 Juta sesuai ketentuan peraturan perundang-undangau dan menyetorkannya ke Kas
Daerah.

c. Kepala Dinas PIIPR untuk memproses dan mrmpcrtaflggungiawabkan kelehihan pe"mbayaran
sebesar Rp7.06 Miliar sesuai kctentuafl pcratrran pcrudaug-undangan dan menyetorkannya ke Kas
Daerah.

Untuk jelasnya kami lampirkan laporan irasil peneriksaan dimaksud. yaiLu Laporan Nomor
2l.A/LHP,XVIII Ih,fBl.5/202-i dar Nomor 2l.B/LHP,D{\{II.JMBI5D02,3. masing-masing tertuurggal 19 Mei
2023.

Sesuai Pasal 20 ayat (3) Undang-Undang Nomor l5 Tahun 2004, jawabax atau penjelasan kepada
tsPK tentang tindak lanjut atas rekomendasi BPK disampaikan selambat-larubatnya 60 (enam puluh) hari
setelah laporan ha.sil pemedksaan ini diterima.

Demikian kami sampaikan, atas prerhatian dar ke{a samarlya, kami ucapkal terima kasih.
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Tembusan:
1. Yth. Anggota V BPK di Jakarta
2. Yth. Auditor Utama Kcuangan Negara V BPK di Jakarta
l. Yth. Inspektur Utama BPK di Jrilcrrta
4. Yth. Kepala Dilektorat Utama Renvaja BPK di Jaka*a
5. Yth. Inspektur Kabupaten Tanjung Jabung Timur di Muara Sabak


